E P I S T .

EPIST. LVIII. Amstelrodamum.

M A R T. LYDIO S. mitto.

NE C epistolâ tuâ quidquam mihi potuit accidere gratius, nec admonitione siue censurâ. In vtrâque amor tuus elucet: in hac magis. quam nisi liberè in amicitâ admittimus, tollimus pulcherrimum eius frumentum. Ego de meo sensu noui & adtestor, libentissimè me sicubi deflexi, non corrigi solùm sed corripi: certè cum de animo mihi constat corrigentis. quem totum candidum purumque in te scio, mi Lydi, & famæ ac salutis meæ amantem. Itaque nec excusatione nec tergiuersatione istâ opus: quâ (verè dicam) gratiam admonitionis corruptisti in parte. Ego enim me ab amicis non blandè amari velim, sed fortiter; id est, ut viris ac sapientibus est dignum. Sed de notâ ad verba illa paginæ 66. "Constantiae meæ: sententiam meam breuiter sic habe. Cùm ea scripsi, ad peccatum & ad malum respexi: quod Deo sanciente & præscribente euenire, durum mihi videbatur dicere. Fateor eam vim esse Prouidentiæ diuinæ, vt nihil in minimis maximisque eueniat quod à filo illo non pendeat: tamen cautionem cautif

*Lib. I. cap.
xx. Vedit,
non coëgit: sci-
uit, non san-
xit. &c.

K 5 simam

fitam in verbis & effatis adhibendam censem, vulgi in primis caussâ. Itaque Damasceni verba hoc fine adiunxi. Nam ἀρόγνωσις, πρόνοια, αργεῖται, ratione quâdam distingui ab hominibus, & caussâ hominum non ignoras. nec temerè dixerim, Peccata euennire Dei præfinitione. Nec tamen certamen hîc mihi ullum tecum. sed rem altam, intricatam, & vereor ut homini semper obscuram, sic explicò. Definitum à Deo omnne agnosco, quidquid euennit: trepidò tamen dicere, peccata ipsa. quorum fontem à solâ malâ voluntate nostrâ esse censem, supremâ illâ voluntate permittente. Exempli caussâ. In Tarquinij adulterio, in cædibus ab Herode innocentum, duo specto: factum ipsum, & crimen. Factum à Deo definitum fateor, & comprehendo sub fatali illâ lege: crimen, quod soli voluntati inhæret, non videor fateri posse, sine iniuriâ Dei. Caussam omnium rerum diuinam voluntatem statuo, omniumque euentuum etiamsi mali sint: at non caussam caussæ mediæ, quoties ea mala. Aliâs quomodo effugimus, vt non auctor ille sit mali: vt non probator? Itaque ea quæ ex^{*} Actis aptissimè adducis, huc accommodo. Mortem Christi destinatam ab æterno, proditionem Iudæ ab æter-

*Acta Apost.
cap. 11. vide.

ab æterno, mediaque omnia quæ ad salutare illud opus ferrent: sed non crimina adnexa ipsis factis, quibus fundamentum in impiâ tantum voluntate. Quod si tamen satis habemus generaliter & vniuersè dicere, omnia non præscita solum à Deo, sed præscripta, hoc respectu quod illa ipsa facta sine peccato euenire non potuerunt: ~~ego non pugnaciter pugnauero, & fatebor fortasse~~ (cum omnia examinauimus) vim hanc necessariò inesse cather næ illi & nexui Prudentiæ immotæ & æternæ. sed disseri tamen ea in vulgus, periculi inuidiæq. plenum existimem. vulgo autem scriptus meus liber. Habes stri-
 etim mentem mei scripti. Tu si quid aliud obseruas, aut si quid etiam est in quo ambi-
 gis, valdè à te peto ne me celes. Non de-
 lectabunt me solùm eiusmodi iudicia &
 indicia, sed docebunt. In istis ipsis quæ
 nunc scripsi, si quid aberro, dirige. Reipsâ
 videbis, me non admoneri solùm posse, sed
 emendari. Libens enim quidquid aut malè
 aut obscurè dictum erit, retractauero, illu-
 strauero. De misso ad me Heroldo, habeo
 gratiam. remittam cum fide, vbi legero.
 Quamquam de Germaniâ Taciti, nescio an
 hac editione emolar accuratè. Occupatio-
 nes, & valetudo, & Typographi festinatio,

sæpè

NCD 11

sæpè nobis impedimento. Quod pag. eiusdem Constantiæ meæ 131. in margine positum est, * *Davidis adulterium*: facilè obseruasti peregrinationem esse meæ mentis. Itaque velim pro eâ nota hanc in libro tuo substituas, * *Quâ populum ambitiosè recensuit*. quod alios etiam monui. Vale. Lugd. Bat. xiiii. Kal. Dcceb. 100. I. C. LXXXIII.

E P I S T . L I X . *Antuerpiam.*

C O R N E L I O P R V N I O S .

ex animo precor.

LI B R O s hos de Constantiâ cum ad Senatum vestrum, Vir Clarissime, mittem: valdè peccassem, si non ad te vnâ. Nec enim Senatus solum ipsius magna pars es: sed & mei. qui amo te, qui abs te amor: nec cum Antuerpiam veni, facilè pectus reperio magis promptum in me , magis pronum. Addo & caussam tertiam , quia prudens tu & doctus. cuitismodi lectore , imò iudice, opus mihi in nouitio hoc scripto. Parùm enim adhuc tritum istud ad Sapientiam iter: nec scio an ipse id peragrauerim usquequaque pede recto. aut si; an aliis videbor. Sæculum enim & mores non ignoras , quamque in re quæ Pietatem tangit varij hodie sensus

sensus & dissensus. Non sententia, sed verbum aliquod à calente calamo anceps fugiat: ecce calumniarum subitus & magnus ignis. Quæ caussa abstinuit me, fateor, ab altiori initu in sacrarum illud rerum mare. quò materies alioqui & ingenij ventus vocabant: sed repressit hic metus, & ad nauigare iussit litus. Elephantes aiunt, et si amnibus impensè delectentur, haud temerè tamen eos ingredi, cum inscij sint natandi: idem in Theologiâ mihi. quam amo, quam aestimo, & tingo salubribus eius aquis libens animum, non tamen mergo. Quæstionum enim vortices illos horreo: iisq. ne inuoluar, adhèso & obambulo saltē eius ripas. Et hinc tamen haurio & ex tuto sumo, quæ ad animæ meæ usum. Nam acumina aut dissipatiunculae quid iuuent? Quod ille de Virtute censet, rem eam esse non verba: iustius ego de Theologiâ. cuius verum seruumque finem scio, Vitam. Ut melior, non ut doctior fiam, sacra illa volumina tango: ut pectus instruam, non ut acuam mentem. Procul à me isti, qui alti & subnixi ambulant, * μετὰ πνεῦματος ἀνθρώπου σοφίαν σοφούς: quiique, quod Socrati obiectum olim, * πνευματικόν ζητῶντες τέ τε ὑπὸ γῆν καὶ τὰ ἐπεγνωμένα. Et cum omnia tamen subtilis ingenij

alâ

* Maiorem, quam pro homine, sapientiam sapientes.

* Satagit inquirentes, & que terram infra est que calum supra.

alâ per uolarint; miselli, præter uolant ipsi se-
,, se. Reliqua sciunt: illud vnum quod scitu-
„ necessarium est nesciunt, ut se sciant. Sed
hos mitto. te Vir amicissime quæso, vt gra-
tum hoc munus animumque nostrum ha-
beas: & istum ames, illud examines. quo
fine præcipue scito à me missum. Siquid ali-
bi aliter dictum: hòc magis mihi amicus,
quò liberius monueris. quia inter eos ego
qui labi & errare possunt, sed & inter eos
qui resurgere & emendari. De Amplissimi
Torrentij valetudine & statu, gratum mihi
si per te cognouero. Iure nobis carus, rarus
ille vir. Vale. Lugduni Bat. xvi. Kal.
Nouemb. 80. IO. LXXXIII.